

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Pag. 1 din 8
	Regulament de organizare și funcționare a Consiliului Științific	

REGULAMENT DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE A CONSILIULUI ȘTIINȚIFIC

APROBAT	Consiliul Științific, proces-verbal nr. 3 din 12.04.2017	Președinte Consiliului Științific	prof.univ.,dr.hab., Topală Pavel	12.04.2017
	Senatul universității USARB, proces-verbal nr., 17 din 19 aprilie 2017	Rector	prof.univ.,dr.hab., Gagim Ion	19.04.2017
ELABORAT	Prof.univ.,dr.hab., Topală Pavel	Președinte Consiliului Științific	prof.univ.,dr.hab., Topală Pavel	07.04.2017
	Nume	Funcție	Semnătură	Data

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1 Revizia: 2
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Data: 05.05.2021 Pag. 2 din 13

INDICATORUL REVIZIILOR

Nr. crt.	Ediția/revizia data	Conținut sumar sau Modificare/analiză	Elaborat	Aprobat
			Funcție, nume, prenume și semnătură	
1.	Ediția 1/Rev. 1 19.04.2017	Elaborarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Președintele Consiliul științific 07.04.2017	Senatul USARB, pr.-verb. nr. 17 din 19.04.2017
2.	Ediția 1/Rev. 2 05.05.2021	Definitivarea modificărilor Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Comisie constituită prin Ordinul Rectorului nr. 02-19 din 04.03.2021 dr. hab., prof. univ. Pavel Topală	Senatul USARB, pr.-verb. nr. 17 din 05.05.2021 dr. conf. univ. Natalia Gașîtoi

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 3 din 16

INDICATORUL REVIZIILOR

Nr. crt.	Ediția/revizia data	Conținut sumar sau Modificare/analiză	Elaborat	Aprobat
			Funcție, nume, prenume și semnătură	
1.	Ediția 1/Rev. 1 19.04.2017	Elaborarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Președintele Consiliul științific 07.04.2017	Senatul USARB, pr.-verb. nr. 17 din 19.04.2017
2.	Ediția 1/Rev. 2 05.05.2021	Definitivarea modificărilor Regulamentului privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Comisie constituită prin Ordinul Rectorului nr. 02-19 din 04.03.2021	Senatul USARB, pr.-verb. nr. 17 din 05.05.2021
3.	Ediția 1/Rev. 3 16.12.2021	Se modifică pct. 14, lit. c); Anexa nr. 1, nota 2; Cap. I, pct. 2; pct. 6, lit. k), m), q)	Comisia Juridică, Cenzori și Audit intern conf. univ., dr. Vitalie Rusu	Senatul USARB, pr.-verb. nr. 5 din 16.12.2021 conf. univ., dr. Natalia Gașîtoi

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 4 din 16

Capitolul I

DISPOZIȚII GENERALE

1. Prezentul Regulament este elaborat în conformitate cu Codul educației al Republicii Moldova și consacră cadrul normativ privind modul de organizare și funcționare a Consiliului științific al Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți.
2. – **abrogat.**
3. Consiliul științific funcționează în temeiul:
 - Codului educației al Republicii Moldova, Nr. 152/2014;
 - Regulamentului privind organizarea studiilor superioare de doctorat, Ciclul III, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1007 din 10 decembrie 2014;
 - Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea organelor de conducere ale instituțiilor de învățământ superior din Republica Moldova, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 10 din 14 ianuarie 2015;
 - Cartei Universitare a Instituției Publice Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, aprobată la ședința Senatului USARB din 24 iunie 2015;
 - Regulamentului instituțional de organizare și funcționare a programelor de studii de doctorat la Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, aprobat prin Hotărârea Senatului USARB din 19 aprilie 2015.
4. Consiliul științific este un organ de conducere colectivă care asigură, coordonarea întregii activități de doctorat în cadrul USARB, oferind sprijin instituțional, administrativ și logistic Școlilor doctorale aflate în subordine.
5. Consiliul științific se întrunește în ședințe ordinare conform Planului anual de activitate și în ședințe extraordinare, de câte ori este necesar, la inițiativa președintelui sau a cel puțin 1/3 din numărul membrilor săi.
6. Consiliul științific are următoarele competențe și atribuții:
 - a) elaborarea strategiei de cercetare și inovare a USARB, respectiv, a consorțiului sau parteneriatului;
 - b) elaborarea regulamentului instituțional de organizare și desfășurare a programelor de studii de doctorat pe care îl supune aprobării Senatului USARB și/sau organului echivalent al consorțiilor sau parteneriatelor;

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 5 din 16

- c) avizarea deciziilor privind înființarea, reorganizarea și desființarea școlilor doctorale din cadrul USARB ori parteneriatului și prezentarea pentru avizare Senatului USARB și pentru aprobare CDSI;
 - d) aprobarea regulamentelor interne ale Școlilor doctorale aflate în subordine;
 - e) selectarea conducătorilor de doctorat pentru activitate într-o nouă școală doctorală;
 - f) coordonarea parteneriatului potrivit contractului de parteneriat, dacă este cazul;
 - g) avizarea programelor de studii superioare de doctorat ale școlilor doctorale, precum și ale celor organizate în cotutelă cu alte instituții organizatoare de studii de doctorat, din țară sau din străinătate și prezentarea pentru avizare Senatului USARB și pentru aprobare CDSI;
 - h) avizarea taxelor privind studiile superioare de doctorat, propuse de consiliile școlilor doctorale, cu prezentarea lor ulterioară spre aprobare Consiliului pentru dezvoltare strategică instituțională;
 - i) aprobarea modelului-cadru de convenții de cotutelă de doctorat al școlilor doctorale;
 - j) avizarea modelului contractului-cadru de studii superioare de doctorat în vederea prezentării acestuia spre aprobare Consiliului pentru dezvoltare strategică instituțională;
 - k) – **abrogat**;
 - l) avizarea statelor de personal și structurii fondului de retribuire a muncii pentru corpul profesoral al Școlilor doctorale aflate în subordine;
 - m) – **abrogat**;
 - n) stabilirea ponderii conducătorilor de doctorat din Școala doctorală în cadrul Consiliului Școlii doctorale;
 - o) medierea conflictelor dintre studenții-doctoranzi și Școala doctorală și, după necesitate, ale celor apărute între studenții-doctoranzi și conducătorul de doctorat;
 - p) aprobarea, cu luarea în considerare a propunerii Consiliului Școlii doctorale, a componenței comisiei de susținere publică a tezei de doctorat;
 - q) – **abrogat**.
7. Consiliul Științific exercită și alte atribuții specifice, stabilite prin actele normative naționale și instituționale în vigoare.
8. Consiliul științific este constituit din minimum 7 și maximum 15 membri, după cum urmează:

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 6 din 16

- a) președintele Consiliului științific, asociat cu funcția de Prorector, al cărui sarcină va consta în asigurarea conducerii activității curente a Consiliului, fiind desemnat în urma unui concurs public organizat de către USARB;
 - b) prorectorul pentru activitatea științifică și relații internaționale este din oficiu membru cu drepturi depline al Consiliului științific;
 - c) câte un membru ales prin votul universal, direct, secret și egal de către conducătorii de doctorat din partea fiecărei Școli doctorale din cadrul USARB;
 - d) câte un membru din partea Școlilor doctorale, organizate în consorții sau parteneriate, ales prin votul universal, direct, secret și egal de către conducătorii de doctorat din cadrul USARB;
 - e) câte un membru ales prin votul universal, direct, secret și egal de către conducătorii de doctorat din fiecare domeniu de studii doctorale: Științe economice; Ingineria materialelor și tehnologii industriale; Științe ale Educației; Științe Juridice, Politice și Sociale;
 - f) un membru desemnat de către Senatul USARB din rândul personalităților științifice notorii din țară sau de peste hotare, propus și ales prin votul universal, direct, secret și egal de către senatori în ședința Senatului.
 - g) reprezentantul studenților doctoranzi din cadrul Școlilor doctorale se alege prin votul universal, direct, secret și egal de către studenții-doctoranzi al Școlilor doctorale.
9. Pot deține calitatea de membru al Consiliului științific persoane din cadrul USARB sau din afara acesteia, din țară sau de peste hotare, personalități științifice sau din sectoarele industriale și socio-economice relevante, precum și reprezentanți ai studenților-doctoranzi din cadrul școlilor doctorale din USARB.
10. Membrii Consiliului științific, care sunt cadre didactice universitare sau cercetători, trebuie să aibă dreptul de a conduce doctorate, în țară sau în străinătate, și să îndeplinească standardele minimale și obligatorii pentru acordarea dreptului de a conduce doctorat, prevăzute în Ordinul ministrului educației, culturii și cercetării nr. 1144 „Cu privire la aprobarea indicatorilor de performanță științifică pentru dobândirea calității de conducător de doctorat în Republica Moldova” din 16 septembrie 2019.
11. Componenta nominală a Consiliului Științific se aprobă prin decizia Senatului USARB.
12. Mandatul membrilor Consiliului Științific este de 5 ani, iar cel deținut de către studenții-doctoranzi este valid pe perioada deținerii statutului de student-doctorand.

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 7 din 16

Capitolul II

ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROCESULUI DE ALEGERE

A PREȘEDINTELUI CONSILIULUI ȘTIINȚIFIC

13. Declanșarea concursului pentru ocuparea postului de președinte al Consiliului științific se face de către Senatul USARB prin publicarea, pe pagina web a USARB și în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, a unui anunț cu cel puțin două luni înainte de data-limită de înscriere a candidaților.

14. Anunțul privind organizarea concursului va conține în mod obligatoriu:

- a) denumirea și sediul USARB;
- b) unitatea vacantă;
- c) condițiile de participare la concurs (îndeplinirea standardelor minimale și obligatorii pentru acordarea dreptului de a conduce doctorate în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova a anunțului privind scoaterea la concurs a postului);

Modificat prin HS nr. 5/8 din 16.12.2021.

- d) structura dosarului de candidat;
- e) data-limită de depunere a dosarului;
- f) modalitatea de depunere a dosarului;
- g) data desfășurării concursului;
- h) datele de contact ale persoanei responsabile de oferirea informațiilor suplimentare și de primirea documentelor.

15. La concursul organizat se pot prezenta numai persoane care îndeplinesc standardele minimale și obligatorii pentru acordarea dreptului de a conduce doctorate în vigoare la data publicării în *Monitorul Oficial al Republicii Moldova* a anunțului, privind scoaterea la concurs a postului.

16. Cu cel puțin trei luni înainte de expirarea mandatului președintelui în funcțiune al Consiliului științific, Senatul USARB desemnează componența nominală a membrilor Comisiei de concurs.

17. Comisia de concurs este formată din 5 membri, din țară și/sau din străinătate, dintre care cel puțin 3 trebuie să fie din afara USARB sau a instituțiilor participante la consorțiu ori parteneriat, dacă este cazul. Cel puțin un membru al Comisiei de concurs trebuie să activeze într-o instituție de învățământ superior sau de cercetare de peste hotare, la data finalizării concursului. În plus, membrii Comisiei de concurs trebuie să aibă dreptul de a

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 8 din 16

conduce doctorate, în țară sau în străinătate și să îndeplinească standardele minimale și obligatorii pentru acordarea dreptului de a conduce doctorate în vigoare la data publicării în *Monitorul Oficial al Republicii Moldova* a anunțului, privind scoaterea la concurs a postului.

18. Membrii Comisiei de concurs au următoarele obligații:

- a) să cunoască prevederile legislației și, inclusiv, ale prezentului regulament;
- b) să aducă la cunoștința Rectorului USARB și a Senatului USARB, în termen de o zi, orice ingerință în activitatea lor din partea unor persoane fizice, care ar putea să le afecteze independența sau imparțialitatea ori ar putea crea suspiciuni cu privire la acestea;
- c) să participe la ședințele de lucru, stabilite potrivit procedurii de concurs, și să respecte confidențialitatea deliberărilor și a datelor cu caracter personal, în condițiile legii;
- d) să nu își exprime public opinia cu privire la procedurile aflate în derulare;
- e) să evite orice contact individual, neformal, cu candidații, pe întreaga durată a desfășurării procedurilor și etapelor de concurs.

19. Ședințele Comisiei de concurs sunt deliberative dacă la ele participă toți cei 5 membri (prezență fizică sau la distanță). Hotărârile comisiei se adoptă cu majoritatea de voturi a membrilor Comisiei de concurs.

20. Nu poate avea calitatea de membru al Comisiei de concurs persoana care:

- a) este candidat la ocuparea postului de președinte al Consiliului științific;
- b) este rudă sau afin, până la gradul IV inclusiv, cu oricare dintre candidați.

21. În cazul existenței unui conflict de interese, membrul Comisiei de concurs îl va informa imediat despre aceasta pe președintele Comisiei care, la rândul său, va comunica acest fapt Rectorului USARB. În caz de conflict de interese Senatul desemnează alt membru al Comisiei de concurs.

22. Conflictul de interese poate fi sesizat de orice persoană interesată, din momentul inițierii procedurilor de organizare a concursului.

23. Dosarul candidatului la postul de președinte al Consiliului științific poate fi depus personal la Cancelaria USARB sau prin e-mail (cancelaria@usarb.md) și va conține:

- a) cererea de înscriere la concurs, semnată de candidat;
- b) copia buletinului de identitate;
- c) Curriculum Vitae al candidatului;

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 9 din 16

- d) programul managerial privind dezvoltarea studiilor la ciclul III doctorat în cadrul USARB;
- e) copia legalizată a diplomelor de grad și titlu științific deținute;
- f) lista publicațiilor și a comunicărilor în conferințe naționale și internaționale pentru ultimii cinci ani;
- g) certificatul ce confirmă abilitarea cu drept de conducere a tezelor de doctorat;
- h) lista studenților-doctoranzi coordonați care au susținut teza de doctorat.

24. În cazul în care dosarul de concurs se depune prin e-mail, toate actele necesare se scanează în format *pdf* sau *jpg*. Totodată, candidatul este obligat să depună dosarul de concurs în format scriptic la data interviului.

25. În cazul prezentării copiilor neconfirmate, în ziua desfășurării concursului, candidatul trebuie să prezinte originalul dosarului de concurs.

26. Dosarul incomplet este un temei pentru neadmiterea în concurs, prin decizia Comisiei de concurs.

27. Concursul se desfășoară în două etape succesive:

- 1) recepționarea și evaluarea dosarelor, care presupune verificarea îndeplinirii condițiilor de participare la concurs;
- 2) susținerea programului managerial privind dezvoltarea studiilor la ciclul III doctorat în cadrul USARB și interviul.

28. Comisia de concurs analizează dosarele candidaților participanți la concursul pentru ocuparea postului de președinte al Consiliului științific și ia decizii cu privire la admiterea/neadmiterea la următoarea etapă.

29. Lista candidaților declarați admiși spre etapa de susținere a programului managerial și a interviului, urmare a evaluării și selectării dosarelor, va fi plasată pe pagina web a USARB, la rubrica Avize.

30. Anunțul referitor la data, locul și ora interviului va fi efectuat de către Comisia de concurs și se va plasa pe pagina *web* a USARB.

31. Interviul are drept scop aprecierea relevanței candidatului cu privire la:

- 1) acțiunile aferente promovării și dezvoltării studiilor la ciclul III doctorat în cadrul USARB;
- 2) aspectele privitoare la factorul profesional și motivațional;
- 3) aptitudinile legate de procesul decizional, specifice domeniului științei și inovării;

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 10 din 16

4) experiența acumulată în activitatea de conducere, în cazul în care a mai deținut anterior funcție de conducere în domeniul științei și inovării sau alte poziții manageriale etc.;

5) cunoașterea legislației specifice domeniului științei și inovării.

32. Interviuul este înregistrat audio/video cu aducerea la cunoștință în prealabil candidatului admis la concurs.

33. Candidaților nu li se vor adresa întrebări referitoare la opiniile lor politice, religioase, etnice, de orientare sexuală, stare materială sau origine socială.

34. Evaluarea se face de către fiecare membru, prin acordarea punctajului conform fișelor de evaluare (Anexa 1, Anexa 2). Rezultatul final al fiecărui candidat se calculează prin media aritmetică a punctajelor totale, acordate de fiecare membru al comisiei de concurs.

35. În termen de 2 zile lucrătoare de la data finalizării interviului, rezultatele concursului se vor consemna într-un proces-verbal, semnat de președintele Comisiei de concurs, la care se vor anexa fișele de evaluare, precum și înregistrarea audio/video.

36. Decizia finală cu recomandarea candidatului câștigător pentru postul de președinte al Consiliului științific, procesul-verbal, precum și fișele de evaluare a candidaților vor fi înaintate de către comisia de concurs, spre aprobare Rectorului USARB.

37. Rezultatele concursului, în termen de 2 zile lucrătoare, de la data finalizării interviului, sunt plasate pe pagina *web* a USARB. Concomitent, candidații sunt anunțați personal despre rezultatele concursului prin e-mail/telefon.

38. Rezultatele concursului pentru ocuparea postului de președinte al Consiliului științific se pot contesta în termen de 2 zile lucrătoare de la publicare și se examinează de către Comisia de contestație, numită prin Ordinul Rectorului USARB.

39. Comisia de contestație va examina contestațiile depuse în termen de 2 zile lucrătoare, iar în caz de dezacord cu rezultatele examinării contestației, în instanța de judecată, în ordinea contenciosului administrativ.

40. În urma examinării contestației, Comisia de contestații emite una din următoarele soluții:

1) admite contestația:

a) anulează rezultatele etapei/lor viciate și dispune repetarea acestora, în cazul în care se asigură organizarea și desfășurarea corectă a etapelor anulate, fără inițierea unui nou concurs cu constituirea unei noi comisii de concurs, după caz;

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 11 din 16

b) anulează rezultatele etapei/lor viciate, în cazul în care acțiunile Comisiei de concurs au determinat încălcarea principiilor de organizare și desfășurare a concursului cu punerea în sarcina organizatorului concursului repetarea etapei/etapelor, cu constituirea unei noi Comisii de concurs la caz, dacă se asigură organizarea și desfășurarea corectă a etapei/lor, fără inițierea unui nou concurs;

2) respinge contestația ca fiind neîntemeiată.

41. În baza deciziei finale a Comisiei de concurs, Rectorul USARB sau, după caz, conducătorul instituției care reprezintă legal consorțiul ori parteneriatul, încheie cu persoana desemnată în calitate de președinte al Consiliului științific un contract de management pe o durată de 5 ani.

Capitolul III

ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROCESULUI DE ALEGERE

A MEMBRILOR CONSILIULUI ȘTIINȚIFIC DIN PARTEA SENATULUI USARB, CONDUCĂTORILOR DE DOCTORAT, STUDENȚILOR-DOCTORANZI ȘI A ȘCOLILOR DOCTORALE

42. Candidații pentru Consiliul științific sunt înaintați de membrii Senatului, care vor face o prezentare, în formă scrisă, a candidatului, consemnând meritele deosebite ale acestuia față de USARB. Membrul care a făcut propunerea, va prezenta Senatului declarația candidatului, prin care acesta acceptă să candideze la calitatea de membru extern al Consiliului științific.

43. Comisia de numărare a voturilor, aleasă de Senat, este responsabilă pentru numărarea voturilor. Clasarea candidaților se face în funcție de numărul de voturi obținute, fiind declarat ales în calitate de membru al Consiliului științific primul candidat, care a întrunit, un număr de voturi cel puțin egal cu jumătate plus unul din numărul membrilor Senatului care au votat, în condițiile participării la vot a cel puțin 2/3 din numărul membrilor Senatului.

44. Rezultatele votării se consemnează într-un proces-verbal. În cazul în care la primul tur de votare validat niciunul dintre candidați nu a obținut majoritatea simplă a voturilor, se organizează, în aceeași ședință a Senatului, un al doilea tur de scrutin la care vor participa primii doi candidați, care au întrunit cele mai multe voturi în primul.

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 12 din 16

45. Inițierea procesului de alegere a membrilor Consiliului științific din partea conducătorilor de doctorat, studenților-doctoranzi și a Școlilor doctorale se face de către Senatul USARB.

46. Alegerea membrilor Consiliului științific din partea conducătorilor de doctorat, studenților-doctoranzi și a Școlilor doctorale este monitorizată de către Comisia Electorală Universitară (în continuare – *Comisia Electorală*). Modul de organizare și funcționare a Comisiei Electorale este stabilit prin Regulamentul aprobat de Senatul USARB la data de 14 mai 2015.

47. Secția știința perfectează și transmite președintelui Comisiei electorale listele conducătorilor de doctorat pe domeniile științifice și Școlile doctorale.

48. Comisia Electorală este responsabilă de:

- a) organizează procesului de alegere a membrilor Consiliului științific din rândul conducătorilor de doctorat și a studenților-doctoranzi;
- b) aducerea la cunoștința electorilor a datei și a locului unde vor fi organizate alegerile;
- c) pregătește buletinele nominale de vot;
- d) întocmirea procesului-verbal privind rezultatele alegerilor;
- e) constatarea rezultatelor procesului de alegere a membrilor Consiliului științific și transmiterea acestor date Senatului USARB în vederea validării rezultatelor alegerilor.

49. Membrii Consiliului științific din partea conducătorilor de doctorat sunt aleși prin votul direct, secret și egal al adunării generale a conducătorilor de doctorat din cadrul Școlilor doctorale de la USARB.

50. Membrii Consiliului științific din domeniile de studii doctorale (Științe economice, Ingineria materialelor și tehnologii industriale, Științe ale Educației, Științe Juridice, Politice și Sociale) sunt aleși prin votul direct, secret și egal al adunării generale a conducătorilor de doctorat din respectivul domeniu de studii doctorale.

51. Membrii Consiliului științific din partea studenților-doctoranzi sunt aleși prin votul direct, secret și egal al adunării generale a studenților-doctoranzi din cadrul Școlilor doctorale de la USARB.

52. Comisia Electorală desemnează 3 membri pentru supravegherea termenelor și procedurii de desfășurare a alegerilor membrilor Consiliului științific din rândul conducătorilor de doctorat și al studenților-doctoranzi.

53. Rezultatele alegerilor vor fi consemnate într-un proces-verbal al Comisiei Electorale,

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 13 din 16

care se prezintă, spre validare, Senatului USARB în decurs de două zile după expirarea termenului alegerilor.

Capitolul IV

MODUL DE DESFĂȘURARE A ȘEDINȚELOR CONSILIULUI ȘTIINȚIFIC DIN CADRUL USARB

54. În cadrul ședințelor Consiliului științific, președintele exercită următoarele atribuții principale:

- a) asigură înștiințarea membrilor Consiliului științific despre convocarea ședinței;
- b) conduce ședințele Consiliului științific;
- c) supune votului membrilor proiectele de decizii, asigură numărarea voturilor și anunță rezultatul votării, cu precizarea voturilor „Pro”, „Contra” și a abținerilor;
- d) semnează deciziile adoptate de respectivul consiliu;
- e) supune votului membrilor Consiliului științific în ședință orice problemă care intră în competența de soluționare a consiliului în cauză;
- f) îndeplinește și alte atribuții prevăzute de legislația în vigoare.

55. Secretarul Consiliului științific, desemnat din cadrul secției știință, îndeplinește următoarele atribuții ce țin de organizarea și desfășurarea ședințelor Consiliului:

- a) asigură înștiințarea membrilor Consiliului științific despre convocarea consiliului;
- b) asigură efectuarea lucrărilor de secretariat aferente ședinței Consiliului științific;
- c) face apelul nominal și ține evidența participării la ședințe a membrilor Consiliului științific;
- d) numără voturile și consemnează rezultatul votării, pe care îl prezintă președintelui Consiliului științific;
- e) informează, în caz de necesitate, președintele Consiliului științific, despre numărul de voturi necesar pentru adoptarea unei sau altei decizii a consiliului;
- f) asigură întocmirea procesului-verbal al ședinței, precum și a dosarelor în care se păstrează materialele privind fiecare chestiune din ordinea de zi a ședinței, legarea, numerotarea paginilor, semnarea și ștampilarea acestora;
- g) îndeplinește și alte atribuții stabilite de legislația în vigoare.

56. Ordinea de zi a ședinței Consiliului științific cuprinde numărul curent al chestiunii propuse Consiliului spre examinare, denumirea chestiunii și numele raportorului (coraportorului). În înștiințarea despre convocarea ședinței, pe lângă ordinea de zi, data,

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 14 din 16

ora și locul ședinței, se indică modul de informare a membrului Consiliului științific cu proiectele de decizii, cu rapoartele sau informațiile conducătorilor subdiviziunilor USARB.

57. Proiectul ordinii de zi se întocmește la propunerea președintelui Consiliului științific sau a membrilor acestuia care au cerut convocarea ședinței și se supune aprobării membrilor Consiliului la începutul ședinței.

58. În perioada crizei pandemice sau în cazuri de urgență, ședința Consiliului științific poate avea loc prin e-mail sau prin video-conferință (de exemplu, organizarea ședinței on-line cu ajutorul platformei *Zoom* sau *Google Meet*), prin alte mijloace de comunicare sau combinații între acestea, prin al căror intermediu toate persoanele care participă la ședință se pot auzi (identifica) în mod simultan una pe alta, pot lua cunoștință în timp real și/sau continuu de cele exprimate în cadrul ședinței. Participarea la o astfel de ședință se consideră participare în persoană, în scopul îndeplinirii cerințelor cu privire la cvorum și condițiile de vot.

59. În situația în care unul dintre membrii Consiliului științific nu poate fi prezent fizic la ședința Consiliului, din motive întemeiate, el va putea participa – fără deplasare – la ședința în cauză prin metoda video-conferenței prin *Zoom*, *Google Meet*. În asemenea cazuri, participarea la distanță a membrului Consiliului științific trebuie să fie autorizată în prealabil de către președintele acestuia. O astfel de participare la ședință se va considera participare în persoană.

60. Ședința Consiliului Științific este deliberativă dacă la ea participă cel puțin două treimi din numărul membrilor acestuia.

61. Deciziile se adoptă cu votul majorității membrilor Consiliului științific, cu excepția cazului în care, potrivit legislației în vigoare, se cere o altă majoritate de voturi.

Capitolul V

DISPOZIȚII FINALE

62. Modificarea Regulamentului se poate face în ședințele Senatului USARB, cu votul majorității simple a celor prezenți, după consultarea membrilor Senatului.

63. Prezentul Regulament intră în vigoare la data aprobării de către Senatul USARB și publicării în Buletinul Senatului și pe pagina web a USARB.

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1 Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 15 din 16
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	

Anexa 1. Fișa de evaluare individuală interviu

Numele, prenumele membrului Comisiei _____

Nr. d/o	Nume, prenume candidat	Evaluare		Evaluare proiect Plan de dezvoltare a programelor de pregătire a capitalului uman prin doctorat în USARB			Evaluare achiziții personale			Punctaj total
		Teze de doctor/ doctor habilitat susținute sub conducerea științifică a candidatului	Publicații științifice relevante (monografii, articole indexate în baze de date internaționale etc.)	Viziunea managerială	Priorități	Planificare operațională	Abilități de comunicare	Capacitate de analiză și sinteză	Motivația candidatului	
1.										
2.										
3.										
4.										

Semnătura membrului comisiei _____

Note

1. Evaluarea fiecărui indicator se va realiza pe o scală de la 1 la 10
2. Pentru fiecare teză de doctor/ doctor habilitat susținută sub conducerea candidatului se va acorda punctaj maxim

	Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți	Ediția: 1 Revizia: 3 Data: 16.12.2021 Pag. 16 din 16
	Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului științific din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți	

Anexa 2. Fișa de evaluare integrată

Numele, prenumele candidatului _____

Probele evaluate	Membrii Comisiei de concurs	Nume și prenume membrilor comisiei	Punctaj individual	Semnătura membrului comisiei
Interviu	Președinte			
	Membru 1			
	Membru 2			
	Membru 3			
	Membru 4			
Punctaj mediu interviu				
Curriculum Vitae	Președinte			
	Membru 1			
	Membru 2			
	Membru 3			
	Membru 4			
Punctaj mediu Curriculum Vitae				
Punctaj final concurs				

Semnătura Președintelui Comisiei _____

Notă: Evaluarea CV se va realiza pe o scală de la 1 la 10